



Ulloq / Dato: 26.082013
Brev nr.:
Journal nr.: 24-01-01
Sull. / Sagsbeh.: imsc
Dir. tlf.: 3674011
Mail: imsc@sermersooq.gl

Naalakkersuisut
Bestyrelsessekretariatet
Box 1601
3900 Nuuk

Høring af beslutningsforslag om anlæggelse af Nuuk havn

Kommuneqarfik Sermersooq har d. 5. juli 2013 modtaget udkast til beslutningsforslag om anlæggelse af Nuuk Havn til høring. Frist for høringssvar er 2. september 2013.

Udkastet til beslutningsforslag pålægger i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut Naalakkersuisut at stifte et aktieselskab i 2013, som har til formål at anlægge og drive en ny havn i Nuuk, og senest i 2014 at fremsætte forslag til Inatsisartut om regulering af selskabets, og øvrige havnes, forhold.

Havnen i Nuuk skal give mulighed for en mere effektiv betjening af hele landet og med større og mere miljørigtige skibe.

Det foreslås at Naalakkersuisut i 2013

- stifter et aktieselskab med det formål at anlægge og drive havnen i Nuuk
- indskyder den nuværende havn i aktieselskabet
- låner havneselskabet 40 mio. kr. som ansvarlig lånekapital

Det foreslås på samlingen i 2014 at fremlægge en oprettelses- og anlæggelseslov som fastlægger, at selskabets formål på forretningsmæssige vilkår skal anlægge, eje og drive havneområder med tilhørende faciliteter i Nuuk. Heri foreslås indarbejdet en række betingelser så som omkostningseffektiv havnedrift, bench making hvert 3. år, sikring af lokale lærepladser, sikring af lokal beskæftigelse og anvendelse af lokale leverandører m.v.

Endvidere foreslås Naalakkersuisut på samlingen i 2014 at fremlægge en havnelov som fastsætter rammerne for havneområdet generelt og som åbner mulighed for brugerbetaling.

Kommuneqarfik Sermersooq har gennem længere tid samarbejdet med Naalakkersuisut om grundlaget for en havn ud fra ønsket om at sikre, at der snarest blev etableret en ny og større havn i Nuuk til gavn for fragten til og fra, samt internt i Grønland. Kommunen er yderst tilfreds med den beslutning, der nu er truffet om at etablere en ny Nuuk Havn, og at der fremlægges forslag angående rammerne herfor.

Kommuneqarfik Sermersooq har følgende konkrete bemærkninger til det fremlagte forslag:

Kommunen er enig i den foreslåede model med at oprette et aktieselskab til at varetage anlæggelse og drift af den nye havn, samt de overordnede betingelser der ridses op i beslutningsforslaget om omkostningseffektivitet, bench making m.v.

Kommunen er ligeledes overordnet enig i rammerne for den foreslåede oprettelses- og anlæggelseslov som beslutningsforslaget nævner. Kommuneqarfik Sermersooq støtter og lægger vægt på intentionerne om at sikre lærerpladser, lokal beskæftigelse og anvendelse af lokale leverandører i det omfang dette sker på konkurrencedygtige vilkår.

Kommunen har noteret sig kommentaren om at oprettelses- og anlæggelsesloven foreslås at fastlægge selskabets finansieringskilder, samt at havneloven foreslår at der åbnes for brugerbetaling. Kommunen er for så vidt enig i at brugerbetaling kan komme på tale, og ser frem til at de nærmere bestemmelser herfor fremlægges. Det må være i alles interesse, at transport til og fra og internt i Grønland ikke fordyres unødigt. Kommunen lægger således vægt på, at rammerne for brugerbetalingen i videst muligt omfang fremmer den samlede erhvervsmæssige og økonomiske udvikling af landet, uden at mindre aktører skubbes ud.

Kommunen har bemærket, at oprettelses- og anlæggelsesloven også tænkes at fastlægge hvilke kompetencer bestyrelsen og direktionen skal besidde. Kommunen er naturligvis enig heri, og vil anbefale, at der sikres en bred sammensætning, så de mange interesser omkring havnen tilgodeses uden at effektiviteten i ledelsen af havnen sættes over styr. Kommuneqarfik Sermersooq vil forslå at det overvejes at oprette et havneråd, der kan rådgive bestyrelsen og direktionen for Nuuk Havn og sikre en indgang fra de mange forskellige brugere og interesser, der naturligt vil være knyttet til havnen i Nuuk.

Kommuneqarfik Sermersooq har for indeværende ikke yderligere kommentarer til beslutningsforslaget, idet der dog tages forbehold for endelig politisk stillingtagen i Kommunens Udvalg for Anlæg og Miljø.

Kommuneqarfik Sermersooq ser i øvrigt frem til det kommende samarbejde om såvel anlæggelse af havnen, som det samarbejde et nyt havneselskab måtte give anledning til.

Med venlig hilsen

Asii Chemnitz Narup

Borgmester

/

Mille Søvdahl Pedersen

Formand for udvalget for Anlæg og Miljø